
 

COMUNE DI CRESSA 
Provincia di Novara 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.ro    26 del 18-08-2020 
 

 
 
OGGETTO: Aumento Indennità del Sindaco ai sensi del D.L. 26.10.2019, 
convertito in Legge  19.12.2019 N. 157 
 
 
 
L'anno  duemilaventi il giorno  diciotto del mese di agosto alle ore 10:00, nella 
sede comunale; 
 
Previa convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 
 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr. 
As. 

Gattoni Mauro Sindaco Presente 

Beltrame Giuseppe Vice Sindaco Presente 
Pagani Massimo Assessore Presente 

Totale Presenti    3, Assenti    0 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Lorenzi Dorella. 

   COPIA 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 13.06.2019 all’Oggetto: 
“Determinazione oneri connessi con le attività in materia di status degli Amministratori 
Locali – Invarianza di spesa Legge 7.04.2014, n.56”,  con la quale si stabilivano, tra l’altro,  le 
indennità di funzione degli amministratori nel seguente modo:  

Sindaco :   €.  1.301.40 mensili : 2 = €. 650,70 (ridotta a metà  in quanto dipendente) 

Vicesindaco:  €.  260,28 mensili (20% indennità sindaco) 

Assessore:  €.  195,21 mensili : 2 = €. 97,60  (15% indennità sindaco – Ridotta a metà in 
                        quanto dipendente) 
 

PRESO atto che l’articolo 57 quater del D.L. 26.10.2019 n. 124, convertito in Legge 
19.12.2019 n. 157, ha aumentato l’indennità di funzione dei Sindaci dei Comuni inferiori ai 
3000 abitanti, modificando l’art. 82  comma 8bis del D.Lgs.267/2000, prevedendo un 
aumento fino all’85% della misura spettante ai Sindaci dei comuni  con popolazione fino ai 
5.000 abitanti; 

DATO atto che la disposizione sopra citata nulla dispone a favore Vicesindaco e degli 
assessori, pertanto, si ritiene che l’aumento sia esclusivamente a favore del Sindaco; 

DATO atto inoltre che l’indennità a favore dei Sindaci della fascia demografica  fino a 5000 
abitanti ammonta a €.2.169,12 mensili, decurtati del 10% ai sensi del D.L. 78/2010  e quindi 
€.1.952.21. Quindi l’85% di tale cifra ammonta a €. 1659,38. Considerando che attualmente il 
Sindaco percepisce € 650,70 mensili, la differenza da finanziare ammonta a €. 178,99 mensili. 

Considerato  che lo Stato ha previsto di coprire tale differenza economica per l’ammontare 
del 55,10%, restando a carico del bilancio comunale la percentuale del 44,90%, si provvedeva 
all’opportuna variazione di bilancio con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 
30.05.2020; 

Pertanto,  la nuova indennità mensile a favore del Sindaco,  a decorrere da Gennaio 2020,  
ammonta a €.829,69;  la maggior spesa annuale ammonta a €. 2.147,88 per 12 mensilità  e, a 
partire dall’anno 2020,  l’accantonamento per l’indennità di fine mandato risulta essere di 
€.829,69; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica 
della presente  deliberazione  ai sensi dell’art. 49  del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, così come 
modificato dal D.L. 10.10.2012 n. 174, convertito in Legge 7.12.2012,     n. 213, art. 3 comma 
1, lettera B; 
 
Visto inoltre  il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario  in 
ordine alla regolarità contabile della presente  deliberazione, ai sensi dell’art. 49  del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267, così come modificato dal D.L. 10.10.2012 n. 174, convertito in Legge 
7.12.2012,     n. 213, art. 3 comma 1, lettera B; 



 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
 
Con voti  favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano 

DELIBERA 

1. Di riconoscere al Sindaco,  a decorrere dal 1^ Gennaio 2020,  un aumento 
dell’indennità mensile  pari  a  €.178,99; portando quindi l’attuale indennità mensile 
percepita a €. 829,69. 

2. Di dare atto che, per l’anno 2020 la maggiore spesa ammonta a € 2.147,88, 
comprensiva delle dodici  mensilità e l’accantonamento annuale per l’indennità di fine 
mandato è di €. 829,69. 

3. Di dare atto che tale maggiore spesa è finanziata per il 55,10% con contributo dello 
Stato e per il restante 44,90% con fondi Comunali. 

4. Di procedere ad integrare l’impegno di spesa relativo all’indennità al Sindaco, agli 
Assessori e ai Consiglieri, sull’intervento codice  01.01.103. 

 

Successivamente, stante l’urgenza a provvedere, con voti favorevoli unanimi espressi in 
forma palese per alzata di mano 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs n.267/2000 e smi. 
 
 

^^^^^^^^^^ 
 
 
 
           
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Mauro Gattoni F.to  Dorella Lorenzi 

 
________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
Reg. pubb. N. 303 
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata nell’apposita sezione 
dell’Albo Pretorio sul sito internet istituzionale di questo Comune per 15 giorni   
consecutivi a partire dal  29.08.2020   e contestualmente comunicata in elenco ai 
Capigruppo Consiliari. 
 
Cressa, Lì   29 Agosto 2020         
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to   Dorella Lorenzi 
 
________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Cressa, Lì    29 Agosto 2020        
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to  Dorella Lorenzi 
 
________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITA’ 
 

 Che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio 
web per 15 giorni consecutivi,  senza reclami 
E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA            per decorrenza dei 
termini di cui al D.Lgs.18.08.2000 n. 267: 

Cressa, Lì            
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


